
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 12,148,492,595

資産合計 25,333,993,010 負債及び純資産合計 25,333,993,010

128,505,245
165,000

-
△ 1,458,815

-
2,070,150,044
1,941,644,799

△ 2,205,749
2,708,043,967

604,906,448
34,281,290

824,712,950
-

824,712,950
-

17,308,000
-
-

104,273,981
1,585,836

945,675,018
17,308,000

-

3,288,960
3,288,960

-

111,272,274
631,068,885

△ 322,492,250

△ 10,416,907,983
-
-

1,005,687,689
△ 308,261,265
20,503,189,389

71,153,500 24,696,099,087
12,298,202,382 △ 12,547,606,492
1,403,222,278 -

- 1,768,168
- 負債合計 13,185,500,415
-

- -
- 43,494,410
- 125,114,911

△ 3,169,220 9,978,263
- -
- -

11,268,288,620 266,730,166
△ 4,550,748,018 989,696,830

115,873,775 809,341,078

2,168,807,391 264,459,000
- -

22,625,949,043 12,195,803,585
21,676,985,065 11,664,614,419

【様式第１号】

期首全体貸借対照表
(令和05年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,070,206,048 -



（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産 - 純資産合計 14,200,203,927

資産合計 30,852,888,790 負債及び純資産合計 30,852,888,790

188,507,816
148,500

33,330,000
△ 1,120,163

285,175
2,241,999,306
2,053,491,490

△ 1,952,818
2,822,546,714

463,192,751
84,711,145

1,192,870,329
-

1,192,870,329
-

17,308,000
-
-

104,123,929
1,166,061

1,313,515,501
17,308,000

-

1,646,144
1,646,144

-

71,977,692
1,377,160,887

△ 452,512,544

△ 10,963,856,704
-
-

783,724,884
△ 134,733,281
25,562,326,176

127,270,136 30,272,626,557
16,703,056,338 △ 16,072,422,630
1,383,617,571 -

- 5,178,911
- 負債合計 16,652,684,863
-

- -
- 43,657,115
- 56,020,826

△ 7,381,103 18,035,501
- -
- -

11,378,834,498 3,920,296,236
△ 4,865,651,825 974,892,407

284,172,131 852,000,054

2,170,231,913 425,671,000
- -

28,030,342,076 15,677,792,456
26,715,180,431 11,331,825,220

【様式第１号】

全体貸借対照表
(令和06年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

9,087,475,750 -



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

19,447,698

7,193,335,169

17,491,019

-

-

-

17,491,019

19,447,698

-

7,195,291,848

173,100,408

95,385,953

480,722

77,233,733

4,071,056,539

2,774,030,467

1,296,052,009

974,063

309,723,278

227,315,172

82,408,106

-

7,505,015,126

3,433,958,587

946,670,957

599,358,237

43,657,115

173,383,000

130,272,605

2,314,187,222

1,134,071,641

97,532,945

1,082,582,636

【様式第２号】

全体行政コスト計算書
自  令和05年4月1日
至  令和06年3月31日

科目 金額



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 24,696,099,087 △ 12,547,606,492 -

純行政コスト（△） △ 7,193,335,169

財源 7,699,618,034 -

税収等 4,763,922,784

国県等補助金 2,935,695,250

本年度差額 506,282,865 -

固定資産等の変動（内部変動） 7,826,560,512 △ 7,826,560,512

有形固定資産等の増加 8,341,150,628 △ 8,341,150,628

有形固定資産等の減少 △ 1,082,582,636 1,082,582,636

貸付金・基金等の増加 923,760,965 △ 923,760,965

貸付金・基金等の減少 △ 355,768,445 355,768,445

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 43,510,348

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

その他 △ 2,206,522,694 3,795,461,509

本年度純資産変動額 5,576,527,470 △ 3,524,816,138 -

本年度末純資産残高 30,272,626,557 △ 16,072,422,630 -

△ 43,510,348

-

-

1,588,938,815

2,051,711,332

14,200,203,927

-

12,148,492,595

△ 7,193,335,169

7,699,618,034

4,763,922,784

2,935,695,250

506,282,865

【様式第３号】

全体純資産変動計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 合計



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

125,114,911
△ 69,094,085

56,020,826
463,192,751

△ 291,504,397
本年度資金収支額 △ 72,619,612
前年度末資金残高 479,791,537
本年度末資金残高 407,171,925

-

324,713,248
10,000

-
27,206,189

△ 1,259,585,670

818,262,397
816,844,229

1,418,168
526,758,000
526,758,000

249,893,640

27,209,410
7,253,388

1,478,470,455

1,861,408,747
996,688,858
864,719,889

-
-
-

601,823,077

-

116,429,813
4,071,056,539
2,774,030,467
1,296,052,009

974,063
7,780,969,132
4,748,722,824
2,720,466,548

225,996,353
85,783,407
27,209,410

95,385,953

【様式第４号】

全体資金収支計算書
自  令和05年4月1日

至  令和06年3月31日

科目 金額

6,282,542,655
2,211,486,116

771,798,858
1,227,871,492


