

期首全体貸借対照表

(令和05年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	22,625,949,043	固定負債	12,195,803,585
有形固定資産	21,676,985,065	地方債等	11,664,614,419
事業用資産	9,070,206,048	長期未払金	-
土地	2,168,807,391	退職手当引当金	264,459,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	11,268,288,620	その他	266,730,166
建物減価償却累計額	△ 4,550,748,018	流動負債	989,696,830
工作物	115,873,775	1年内償還予定地方債等	809,341,078
工作物減価償却累計額	△ 3,169,220	未払金	9,978,263
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	43,494,410
航空機	-	預り金	125,114,911
航空機減価償却累計額	-	その他	1,768,168
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	13,185,500,415
建設仮勘定	71,153,500		
インフラ資産	12,298,202,382	【純資産の部】	
土地	1,403,222,278	固定資産等形成分	24,696,099,087
建物	1,005,687,689	余剰分(不足分)	△ 12,547,606,492
建物減価償却累計額	△ 308,261,265	他団体出資等分	-
工作物	20,503,189,389		
工作物減価償却累計額	△ 10,416,907,983		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	111,272,274		
物品	631,068,885		
物品減価償却累計額	△ 322,492,250		
無形固定資産	3,288,960		
ソフトウェア	3,288,960		
その他	-		
投資その他の資産	945,675,018		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	104,273,981		
長期貸付金	1,585,836		
基金	824,712,950		
減債基金	-		
その他	824,712,950		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 2,205,749		
流動資産	2,708,043,967		
現金預金	604,906,448		
未収金	34,281,290		
短期貸付金	-		
基金	2,070,150,044		
財政調整基金	1,941,644,799		
減債基金	128,505,245		
棚卸資産	165,000		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,458,815		
繰延資産	-		
資産合計	25,333,993,010	純資産合計	12,148,492,595
		負債及び純資産合計	25,333,993,010

全体貸借対照表

(令和06年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	28,030,342,076	固定負債	15,677,792,456
有形固定資産	26,715,180,431	地方債等	11,331,825,220
事業用資産	9,087,475,750	長期未払金	-
土地	2,170,231,913	退職手当引当金	425,671,000
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	11,378,834,498	その他	3,920,296,236
建物減価償却累計額	△ 4,865,651,825	流動負債	974,892,407
工作物	284,172,131	1年内償還予定地方債等	852,000,054
工作物減価償却累計額	△ 7,381,103	未払金	18,035,501
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	43,657,115
航空機	-	預り金	56,020,826
航空機減価償却累計額	-	その他	5,178,911
その他	-		
その他減価償却累計額	-	負債合計	16,652,684,863
建設仮勘定	127,270,136	【純資産の部】	
インフラ資産	16,703,056,338	固定資産等形成分	30,272,626,557
土地	1,383,617,571	余剰分(不足分)	△ 16,072,422,630
建物	783,724,884	他団体出資等分	-
建物減価償却累計額	△ 134,733,281		
工作物	25,562,326,176		
工作物減価償却累計額	△ 10,963,856,704		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	71,977,692		
物品	1,377,160,887		
物品減価償却累計額	△ 452,512,544		
無形固定資産	1,646,144		
ソフトウェア	1,646,144		
その他	-		
投資その他の資産	1,313,515,501		
投資及び出資金	17,308,000		
有価証券	-		
出資金	17,308,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	104,123,929		
長期貸付金	1,166,061		
基金	1,192,870,329		
減債基金	-		
その他	1,192,870,329		
その他	-		
徴収不能引当金	△ 1,952,818		
流動資産	2,822,546,714		
現金預金	463,192,751		
未収金	84,711,145		
短期貸付金	285,175		
基金	2,241,999,306		
財政調整基金	2,053,491,490		
減債基金	188,507,816		
棚卸資産	148,500		
その他	33,330,000		
徴収不能引当金	△ 1,120,163		
繰延資産	-		
資産合計	30,852,888,790	純資産合計	14,200,203,927
		負債及び純資産合計	30,852,888,790

全体行政コスト計算書

自 令和05年4月1日
至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	7,505,015,126
業務費用	3,433,958,587
人件費	946,670,957
職員給与費	599,358,237
賞与等引当金繰入額	43,657,115
退職手当引当金繰入額	173,383,000
その他	130,272,605
物件費等	2,314,187,222
物件費	1,134,071,641
維持補修費	97,532,945
減価償却費	1,082,582,636
その他	-
その他の業務費用	173,100,408
支払利息	95,385,953
徴収不能引当金繰入額	480,722
その他	77,233,733
移転費用	4,071,056,539
補助金等	2,774,030,467
社会保障給付	1,296,052,009
その他	974,063
経常収益	309,723,278
使用料及び手数料	227,315,172
その他	82,408,106
純経常行政コスト	7,195,291,848
臨時損失	17,491,019
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	17,491,019
臨時利益	19,447,698
資産売却益	-
その他	19,447,698
純行政コスト	7,193,335,169

全体純資産変動計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	12,148,492,595	24,696,099,087	△ 12,547,606,492	-
純行政コスト(△)	△ 7,193,335,169		△ 7,193,335,169	
財源	7,699,618,034		7,699,618,034	-
税金等	4,763,922,784		4,763,922,784	
国県等補助金	2,935,695,250		2,935,695,250	
本年度差額	506,282,865		506,282,865	-
固定資産等の変動(内部変動)		7,826,560,512	△ 7,826,560,512	
有形固定資産等の増加		8,341,150,628	△ 8,341,150,628	
有形固定資産等の減少		△ 1,082,582,636	1,082,582,636	
貸付金・基金等の増加		923,760,965	△ 923,760,965	
貸付金・基金等の減少		△ 355,768,445	355,768,445	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	△ 43,510,348	△ 43,510,348		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
その他	1,588,938,815	△ 2,206,522,694	3,795,461,509	
本年度純資産変動額	2,051,711,332	5,576,527,470	△ 3,524,816,138	-
本年度末純資産残高	14,200,203,927	30,272,626,557	△ 16,072,422,630	-

全体資金収支計算書

自 令和05年4月1日

至 令和06年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	6,282,542,655
業務費用支出	2,211,486,116
人件費支出	771,798,858
物件費等支出	1,227,871,492
支払利息支出	95,385,953
その他の支出	116,429,813
移転費用支出	4,071,056,539
補助金等支出	2,774,030,467
社会保障給付支出	1,296,052,009
その他の支出	974,063
業務収入	7,780,969,132
税込等収入	4,748,722,824
国県等補助金収入	2,720,466,548
使用料及び手数料収入	225,996,353
その他の収入	85,783,407
臨時支出	27,209,410
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	27,209,410
臨時収入	7,253,388
業務活動収支	1,478,470,455
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,861,408,747
公共施設等整備費支出	996,688,858
基金積立金支出	864,719,889
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	601,823,077
国県等補助金収入	249,893,640
基金取崩収入	324,713,248
貸付金元金回収収入	10,000
資産売却収入	-
その他の収入	27,206,189
投資活動収支	△ 1,259,585,670
【財務活動収支】	
財務活動支出	818,262,397
地方債等償還支出	816,844,229
その他の支出	1,418,168
財務活動収入	526,758,000
地方債等発行収入	526,758,000
その他の収入	-
財務活動収支	△ 291,504,397
本年度資金収支額	△ 72,619,612
前年度末資金残高	479,791,537
本年度末資金残高	407,171,925
前年度末歳計外現金残高	125,114,911
本年度歳計外現金増減額	△ 69,094,085
本年度末歳計外現金残高	56,020,826
本年度末現金預金残高	463,192,751